Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 169/2019

“Requer informações ao DAE –
Departamento de Água e Esgoto de
Santa Bárbara d’Oeste”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador tem sido procurado por vários
munícipes em diversas localidades do Município, relatando um aumento
expressivo em suas contas de água no mês de fevereiro;

CONSIDERANDO que, a população está assustada com este

aumento e várias pessoas já solicitaram para que a autarquia verificasse se
havia vazamento em suas residências, porém nada foi constatado para
justificar tal aumento;

CONSIDERANDO que é dever e obrigação do vereador fiscalizar os
órgãos públicos municipais;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Barbara d´Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Segundo relato de alguns munícipes, suas contas tiveram os

valores triplicados de um mês para outro. A que se deve este aumento
expressivo nas contas de água em diversos pontos da cidade?

2) Houve aviso para a população sobre esse aumento?

3) Esse aumento foi através de Resolução da ARES – PCJ? Se sim,

enviar cópia de onde foi publicado.

      Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”

4) Apresente outras informações que julgar relevantes sobre o

assunto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de Fevereiro de 2019.

Marcos Antonio Rosado Marçal
Marcos Rosado

-vereador-